
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
N. 113/2024 Registro Deliberazioni 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

ADUNANZA DEL 11-09-2024 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNO 2024 CATASTO DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO L. 353/2000 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di settembre alle ore 12:20, nella Sede 

comunale e in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale appositamente convocata. 

 

All’appello risultano: 

 
BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente 

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente 

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente 

ANTOGNAZZA ERICA ASSESSORE Presente in videoconferenza 

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente 

 
Totale componenti: 5 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marina Bellegotti. 

 

Il Signor  Giuseppe Bascialla, in qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando 

aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a oggetto: 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 13-09-2024 ora 10:00:21 MARINA BELLEGOTTI il 13-09-2024 ora 
7:14:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA f7406c4995b730e856cf61f8042402f4



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.113 del 11-09-2024 - Comune di Tradate 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNO 2024 CATASTO DELLE AREE 

PERCORSE DAL FUOCO L. 353/2000 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ai sensi dell’art. 36, comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza. 
 
Vista la L. 353 del 21/11/2000, art. 10, che prevede: 

- al comma 1, per i terreni percorsi dal fuoco il divieto di mutamento destinazione d’uso per 
almeno 15 (quindici) anni, il divieto di realizzare edifici, strutture e infrastrutture per 10 
(dieci) anni, il divieto di rimboschimento per 5 (cinque) anni; 

- al comma 2 “i comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del 
piano regionale di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito Catasto, i 
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo forestale dello Stato”; 

- l’aggiornamento annuale di detto Catasto; 
- l’esposizione dell’elenco dei suddetti soprassuoli per trenta giorni all’Albo Pretorio 

comunale, per eventuali osservazioni; 
- decorso tale termine, i Comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i 

successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 
- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 

divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto, del medesimo comma 1; 

 
Visto Il “Piano Antincendio Boschivo (AIB) 2024”, approvato con D.G.R. n. XII/1710 del 
28/12/2023;  
 
Viste le comunicazioni in data 22/03/2024 prot. 8731 e del 17/04/2024 prot. 11317 da parte della 
Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” – Nucleo di Tradate per l’aggiornamento del catasto 
degli incendi boschivi; 
 
Vista la comunicazione della Prefettura di Varese in data 07/06/2024 prot. 17108, circa l’attività 
antincendio boschivo per la stagione estiva 2024; 
 
Ritenuto di dover procedere ad aggiornare il “Catasto delle aree percorse dal fuoco L. 353/2000” 
ai sensi dell’art. 10 L. 353 del 21/11/2000; 
 
Preso atto che per l’anno 2024, entro il mese di settembre, sono stati n. 2 censiti incendi sul 
territorio di Tradate rispettivamente del 20/03/2024 e del 14/04/2024; 
 
Considerato che a seguito del lavoro svolto dall’Ufficio Urbanistica/Edilizia Privata è stata redatta 
la documentazione tecnica di aggiornamento del Catasto Incendi, che si allega alla presente 
proposta di deliberazione costituita da: 

- schema Avviso informativo; 
- elaborato cartografico aggiornato all’anno 2024, Comune di Tradate, con estratto 

catastale dei mappali percorsi dal fuoco nei due eventi del 20/03 e 14/04/2024; 
- tabella/elenco delle particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio in formato 

excel; 
- documentazione trasmessa dai Carabinieri - Corpo Forestale e dall’Ente Parco Pineta; 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 13-09-2024 ora 10:00:21 MARINA BELLEGOTTI il 13-09-2024 ora 
7:14:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA f7406c4995b730e856cf61f8042402f4



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.113 del 11-09-2024 - Comune di Tradate 

Dato atto che la presente proposta non comporta impegno finanziario in quanto le procedure 
tecniche per l'aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco è stata effettuata dall'Ufficio 
Urbanistica; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Tecnici in merito alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare il catasto incendi ANNO 2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, legge 
353/2000, della normativa regionale vigente, e conseguenti adempimenti amministrativi, 
secondo i dati e la documentazione estratti dalla Piattaforma informatica SIM, nonché le 
informative dell'Arma dei Carabinieri – Forestale, e dell’Ente Parco Pineta relativi al 
Comune di Tradate; 

 
2. di approvare gli elaborati alfanumerici e cartografici predisposti dall’UTC: 

a. Avviso informativo; 
b. cartografia aggiornata all’anno 2024, Comune di Tradate, con estratto catastale dei 

mappali percorsi dal fuoco nei due eventi del 20/03 e 14/04/2024; 
c. tabella/elenco delle particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio in 

formato excel; 
 

3. di approvare l’elenco provvisorio dei terreni da sottoporre a procedura di pubblicazione con 
le modalità previste dall’art. 10, della legge 21/11/2000, n. 353 e successive modifiche ed 
integrazioni, per il loro inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 
4. di disporre, ai sensi di quanto prescritto dall’art.10, comma 2, della legge 21/11/2000 n. 353 

e successive modificazioni: 
a. che gli elaborati tecnici costituenti l'aggiornamento del catasto dei predetti 

soprassuoli percorsi dal fuoco saranno pubblicati per n. 30 (trenta) giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio Comunale, durante i quali chiunque avrà facoltà di 
prenderne visione negli orari di ufficio; 

b. che, nel suddetto periodo di pubblicazione e non oltre, potranno essere presentate 
osservazioni da parte degli interessati e/o degli enti o organismi istituzionali 
competenti, le quali dovranno essere avanzate, per iscritto, al protocollo generale 
del Comune; 

c. che, decorso il suddetto termine, il Comune valuterà le eventuali osservazioni 
presentate regolarmente e nei termini prescritti ed entro i successivi 60 giorni 
approverà definitivamente l'aggiornamento del catasto degli incendi, con le relative 
perimetrazioni cartografiche, sulle quali varranno i divieti e le prescrizioni previste 
per legge; 

 
5. di demandare al Responsabile dei Servizi Tecnici, l'adozione dei provvedimenti 

conseguenti a tale proposta di deliberazione; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000 del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 

Successivamente con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 13-09-2024 ora 10:00:21 MARINA BELLEGOTTI il 13-09-2024 ora 
7:14:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA f7406c4995b730e856cf61f8042402f4



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.113 del 11-09-2024 - Comune di Tradate 

Il presente atto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Giuseppe Bascialla 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Marina Bellegotti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 13-09-2024 ora 10:00:21 MARINA BELLEGOTTI il 13-09-2024 ora 
7:14:40 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA f7406c4995b730e856cf61f8042402f4



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
SERVIZIO UFFICIO URBANISTICA 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Sulla proposta n. 120/2024 del Servizio UFFICIO URBANISTICA ad oggetto AGGIORNAMENTO 
ANNO 2024 CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO L. 353/2000 si esprime ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, parere Favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 

 

Lì, 11-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. MARCO CASSINELLI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  Marco Cassinelli il 11-09-2024 ora  6:48:31 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA a002142c1419602fa1a21ba6f804b603



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
N. 113/2024 Registro Deliberazioni 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNO 2024 CATASTO DELLE AREE PERCORSE 

DAL FUOCO L. 353/2000 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio, per 15 giorni 

consecutivi dal 13-09-2024 al 28-09-2024,  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267. 

 

 
Lì, _______13-09-2024_______ 
 MESSO COMUNALE 
  CINZIA PINO 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  CINZIA PINO il 13-09-2024 ora 11:25:53 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 0e142c790577fc90498aedf807370cc8



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
N. 113/2024 Registro Deliberazioni 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNO 2024 CATASTO DELLE AREE PERCORSE 
DAL FUOCO L. 353/2000 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______11-09-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Marina Bellegotti 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 11-09-2024 firmato digitalmente da  MARINA BELLEGOTTI il 16-09-2024 ora  9:09:24 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 3bbc34c62dd8322541d906c965bf3e48


